的研发和生产能力。目前，芯联越州的 8 英寸 IGBT 和硅基 MOSFET 的产能为

7 万片/月，6 英寸 SiC MOSFET 产能为 8 千片/月。

作为第三代半导体材料，碳化硅具有优于硅基半导体的低阻值特点，能够

同时实现“高耐压”、“低导通电阻”和“高速”等性能。随着近年来新能源

汽车、光伏、储能等市场快速发展，SiC MOSFET 及其模组需求持续高速增

长。芯联越州是国内率先实现车规级 SiC MOSFET 功率器件产业化的企业，其

产品良率和技术性能不仅在国内位居前沿，更与国际标准接轨，展现出良好的

竞争力，产品 90%以上应用于新能源汽车的主驱逆变器。2023 年及 2024 年上

半年，芯联越州应用于车载主驱的 6 英寸 SiC MOSFET 出货量均为国内第一。

2024 年 4 月，芯联越州 8 英寸 SiC MOSFET 工程批顺利下线，预计于 2025 年

实现量产，有望成为国内首家规模量产 8 英寸 SiC MOSFET 的企业。此外，模

拟 IC 领域，目前国内主要集中在面向消费级和工业级应用的低压 BCD 工艺技

术，中高压领域较少实现突破，芯联越州具备目前国产化率较低的高压模拟 IC

生产能力，可为新能源汽车、高端工控等应用提供完整的高压、大电流与高密

度技术的模拟和电源方案，实现国产替代。

芯联集成电路制造股份有限公司发行股份及支付现金购买资产暨关联交易报告书（草案）

16

通过本次交易，上市公司将全资控股芯联越州，一方面可一体化管理上市

公司母公司 10 万片/月和芯联越州 7 万片/月的 8 英寸硅基产能，在内部管理、

工艺平台、定制设计、供应链等方面实现更深层次的整合，有效降低管理复杂

度，进一步提升上市公司执行效率；更为重要的是，上市公司可以利用积累的

技术优势、客户优势和资金优势，重点支持 SiC MOSFET、高压模拟 IC 等更高

技术产品和业务的发展，更好地贯彻上市公司的整体战略部署。目前标的公司

SiC MOSFET 的产品良率和技术参数已达世界先进水平，已完成三代产品的技

术迭代及沟槽型产品的技术储备，本次交易完成后，上市公司将协调更多资源

在碳化硅领域重点投入，把握汽车电子领域碳化硅器件快速渗透的市场机遇，

持续推进产品平台的研发迭代。

（二）本次重组对上市公司股权结构的影响

本次交易前，上市公司总股本为 7,059,087,013 股，上市公司股权结构较

为分散，无控股股东和实际控制人。

本次交易中，上市公司拟向交易对方发行 1,313,601,972 股股份，上市公司

总股本将增加至 8,372,688,985 股。本次交易前后上市公司股权结构如下：

股东名称
本次交易前 本次交易后

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

越城基金 1,152,000,000 16.32% 1,152,000,000 13.76%

中芯控股 993,600,000 14.08% 993,600,000 11.87%

滨海芯兴 - - 454,009,900 5.42%

远致一号 - - 181,603,960 2.17%

辰途华辉 - - 139,229,702 1.66%

辰途华明 - - 136,202,970 1.63%

辰途华景 - - 75,668,316 0.90%

强科二号 - - 60,534,653 0.72%

张家港毅博 - - 60,534,653 0.72%

尚融创新 72,000,000 1.02% 132,534,653 1.58%

井冈山复朴 - - 30,267,326 0.36%

华民科文 - - 30,267,326 0.36%

芯朋微 5,561,217 0.08% 35,828,543 0.43%

芯联集成电路制造股份有限公司发行股份及支付现金购买资产暨关联交易报告书（草案）

17

股东名称
本次交易前 本次交易后

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

导远科技 - - 24,213,861 0.29%

辰途十六号 - - 16,041,683 0.19%

辰途十五号 - - 8,172,178 0.10%

锐石创芯 - - 6,053,465 0.07%

上市公司其他股东 4,835,925,796 68.51% 4,835,925,796 57.76%

合计 7,059,087,013 100.00% 8,372,688,985 100.00%

本次交易前后，上市公司均无控股股东、实际控制人，本次交易不会导致

上市公司控制权变更。

（三）本次重组对上市公司主要财务指标的影响

1、本次交易有利于提升上市公司持续经营能力和综合竞争力

根据大信出具的上市公司备考审阅报告以及上市公司合并财务报表，本次

交易完成前后，上市公司主要财务数据对比情况如下：

单位：万元

项目
2024 年 10月 31日/2024 年 1-10月 2023 年 12 月 31 日/2023 年度

交易前 备考数 变动率 交易前 备考数 变动率

总资产 3,229,798.48 3,229,798.48 - 3,157,036.64 3,157,036.64 -

归属于母

公司股东

的所有者

权益

1,198,316.09 1,362,113.30 13.67% 1,248,307.47 1,474,876.21 18.15%

营业收入 515,073.82 515,073.82 - 532,448.28 532,448.28 -

利润总额 -178,797.90 -178,797.90 - -294,142.88 -294,142.88 -

净利润 -178,797.90 -178,797.90 - -294,142.88 -294,142.88 -

归属于母

公司股东

的净利润

-73,901.48 -136,673.00 不适用 -195,833.18 -276,533.71 不适用

基本每股

收益（元 /

股）

-0.10 -0.16 不适用 -0.32 -0.37 不适用

注：交易前数据来自于上市公司合并财务报表，其中 2024 年 1-10 月数据未经审计；

交易后（备考）财务数据来自于大信出具的备考审阅报告。

从财务角度来看，本次交易前后，上市公司的合并财务报表范围未发生变

化。根据备考审阅报告，本次交易完成后，芯联越州将成为上市公司的全资子

芯联集成电路制造股份有限公司发行股份及支付现金购买资产暨关联交易报告书（草案）

18

公司，上市公司归属于母公司股东的所有者权益规模将有所提升，因标的公司

报告期内尚未盈利，上市公司归母净利润及每股收益将受到一定影响，除此之

外上市公司主要财务指标未发生显著变化。

虽然芯联越州目前仍处于高折旧、高研发投入导致的亏损状态，但是随着

芯联越州业务量的增加、产品结构的不断优化，以及机器设备折旧期逐步结

束，预计将实现盈利能力改善，并成为上市公司未来重要的盈利来源之一，长

期来看，本次交易有利于提高上市公司资产质量、优化上市公司财务状况。

2、标的公司已展现出良好的基本面，具备未来持续盈利的潜力与基础

报告期内，标的公司尚处于亏损阶段，但标的公司于 2023 年才开始规模量

[…]

7 万片/月，6 英寸 SiC MOSFET 产能为 8 千片/月。

芯联集成电路制造股份有限公司发行股份及支付现金购买资产暨关联交易报告书（草案）

44

作为第三代半导体材料，碳化硅具有优于硅基半导体的低阻值特点，能够

同时实现“高耐压”、“低导通电阻”和“高速”等性能。随着近年来新能源

汽车、光伏、储能等市场快速发展，SiC MOSFET 及其模组需求持续高速增

长。芯联越州是国内率先实现车规级 SiC MOSFET 功率器件产业化的企业，其

产品良率和技术性能不仅在国内位居前沿，更与国际标准接轨，展现出良好的

竞争力，产品 90%以上应用于新能源汽车的主驱逆变器。2023 年及 2024 年上

半年，芯联越州应用于车载主驱的 6 英寸 SiC MOSFET 出货量均位居国内第

一。2024 年 4 月，芯联越州 8 英寸 SiC MOSFET 工程批顺利下线，预计于

2025 年实现量产，有望成为国内首家规模量产 8 英寸 SiC MOSFET 的企业。此

外，模拟 IC 领域，目前国内主要集中在面向消费级和工业级应用的低压 BCD

工艺技术，中高压领域较少实现突破，芯联越州具备目前国产化率较低的高压

模拟 IC 生产能力，可为新能源汽车、高端工控等应用提供完整的高压、大电流

与高密度技术的模拟和电源方案，实现国产替代。

通过本次交易，上市公司将全资控股芯联越州，一方面可一体化管理上市

公司母公司 10 万片/月和芯联越州 7 万片/月的 8 英寸硅基产能，在内部管理、

工艺平台、定制设计、供应链等方面实现更深层次的整合，有效降低管理复杂

度，进一步提升上市公司执行效率；更为重要的是，上市公司可以利用积累的

技术优势、客户优势和资金优势，重点支持 SiC MOSFET、高压模拟 IC 等更高

技术产品和业务的发展，更好地贯彻上市公司的整体战略部署。目前标的公司

SiC MOSFET 的产品良率和技术参数已达世界先进水平，已完成三代产品的技

术迭代及沟槽型产品的技术储备，本次交易完成后，上市公司将协调更多资源

在碳化硅领域重点投入，把握汽车电子领域碳化硅器件快速渗透的市场机遇，

持续推进产品平台的研发迭代。

（二）本次重组对上市公司股权结构的影响

本次交易前，上市公司总股本为 7,059,087,013 股，上市公司股权结构较

为分散，无控股股东和实际控制人。

本次交易中，上市公司拟向交易对方发行 1,313,601,972 股股份，上市公司

总股本将增加至 8,372,688,985 股。本次交易前后上市公司股权结构如下：

芯联集成电路制造股份有限公司发行股份及支付现金购买资产暨关联交易报告书（草案）

45

股东名称
本次交易前 本次交易后

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

越城基金 1,152,000,000 16.32% 1,152,000,000 13.76%

中芯控股 993,600,000 14.08% 993,600,000 11.87%

滨海芯兴 - - 454,009,900 5.42%

远致一号 - - 181,603,960 2.17%

辰途华辉 - - 139,229,702 1.66%

辰途华明 - - 136,202,970 1.63%

辰途华景 - - 75,668,316 0.90%

强科二号 - - 60,534,653 0.72%

张家港毅博 - - 60,534,653 0.72%

尚融创新 72,000,000 1.02% 132,534,653 1.58%

井冈山复朴 - - 30,267,326 0.36%

华民科文 - - 30,267,326 0.36%

芯朋微 5,561,217 0.08% 35,828,543 0.43%

导远科技 - - 24,213,861 0.29%

辰途十六号 - - 16,041,683 0.19%

辰途十五号 - - 8,172,178 0.10%

锐石创芯 - - 6,053,465 0.07%

上市公司其他股东 4,835,925,796 68.51% 4,835,925,796 57.76%

合计 7,059,087,013 100.00% 8,372,688,985 100.00%

本次交易前后，上市公司均无控股股东、实际控制人，本次交易不会导致

上市公司控制权变更。

（三）本次重组对上市公司主要财务指标的影响

1、本次交易有利于提升上市公司持续经营能力和综合竞争力

根据大信出具的上市公司备考审阅报告以及上市公司合并财务报表，本次

交易完成前后，上市公司主要财务数据对比情况如下：

单位：万元

项目
2024 年 10月 31日/2024 年 1-10月 2023 年 12 月 31 日/2023 年度

交易前 备考数 变动率 交易前 备考数 变动率

总资产 3,229,798.48 3,229,798.48 - 3,157,036.64 3,157,036.64 -

归属于母 1,198,316.09 1,362,113.30 13.67% 1,248,307.47 1,474,876.21 18.15%

芯联集成电路制造股份有限公司发行股份及支付现金购买资产暨关联交易报告书（草案）

46

项目
2024 年 10月 31日/2024 年 1-10月 2023 年 12 月 31 日/2023 年度

交易前 备考数 变动率 交易前 备考数 变动率

公司股东

的所有者

权益

营业收入 515,073.82 515,073.82 - 532,448.28 532,448.28 -

利润总额 -178,797.90 -178,797.90 - -294,142.88 -294,142.88 -

净利润 -178,797.90 -178,797.90 - -294,142.88 -294,142.88 -

归属于母

公司股东

的净利润

-73,901.48 -136,673.00 不适用 -195,833.18 -276,533.71 不适用

基本每股

收益（元 /

股）

-0.10 -0.16 不适用 -0.32 -0.37 不适用

注：交易前数据来自于上市公司合并财务报表，其中 2024 年 1-10 月数据未经审计；

交易后（备考）财务数据来自于大信出具的备考审阅报告。

从财务角度来看，本次交易前后，上市公司的合并财务报表范围未发生变

化。根据备考审阅报告，本次交易完成后，芯联越州将成为上市公司的全资子

公司，上市公司归属于母公司股东的所有者权益规模将有所提升，因标的公司

报告期内尚未盈利，上市公司归母净利润及每股收益将受到一定影响，除此之

外上市公司主要财务指标未发生显著变化。

虽然芯联越州目前仍处于高折旧、高研发投入导致的亏损状态，但是随着

芯联越州业务量的增加、产品结构的不断优化，以及机器设备折旧期逐步结

束，预计将实现盈利能力改善，并成为上市公司未来重要的盈利来源之一，长

期来看，本次交易有利于提高上市公司资产质量、优化上市公司财务状况。

2、标的公司已展现出良好的基本面，具备未来持续盈利的潜力与基础

报告期内，标的公司尚处于亏损阶段，但标的公司于 2023 年才开始规模量

产，当年度已展现出良好的基本面，息税折旧摊销前利润为正，碳化硅产能快

[…]

后，上市公司将进一步按照自身财务制度规范标的公司日常经营活动中的财务

运作，控制标的公司的财务风险，实现内部资源的统一管理及优化，提高公司

整体的资金运用效率。

4、人员方面

本次交易完成后，基于标的公司行业专业性以及维持标的公司正常运营，

标的公司的组织架构和人员配置原则上不发生重大调整；同时，上市公司考虑

适当时机进一步引进优质人才，以丰富和完善标的公司的业务团队和管理团

队，为标的公司的业务开拓和维系提供足够的支持。

5、机构方面

本次交易完成后，标的公司现有组织架构与管理层基本保持不变，整体业

务流程与管理部门持续运转。同时，上市公司将进一步完善标的公司内部管理

制度，促进标的公司管理制度的稳定及规范运行。

七、本次交易对上市公司的影响

（一）本次交易对上市公司持续经营能力的影响分析

1、本次交易对上市公司盈利能力驱动因素及持续经营能力的影响

本次交易系上市公司收购控股子公司的少数股东权益，本次交易前后上市

公司经营业务未发生变化，上市公司持有的芯联越州股权权益比例将由 27.67%

上升至 100%，芯联越州将成为上市公司的全资子公司，有利于进一步增强上市

公司对芯联越州的控制力。本次交易完成后，芯联越州将与母公司晶圆制造产

能形成有效互补，并可充分利用自身技术和产品线进行研发迭代，进一步提升

技术能力和产品线向更高端、高附加值的产品不断推进，实现与上市公司的技

术共享，发挥规模效应。

芯联集成电路制造股份有限公司发行股份及支付现金购买资产暨关联交易报告书（草案）

475

2、本次交易完成后上市公司在未来经营中的优劣势

（1）未来经营中的优势

本次交易完成后，标的公司将成为上市公司全资子公司，有利于上市公司

更进一步对晶圆制造产能进行统筹管理，提升上市公司整体高端功率半导体的

生产制造能力和研发实力，更好地满足客户需求。标的公司竞争优势参见本报

告书“第九章 管理层讨论与分析”之“二、本次交易标的行业特点和经营情况

的讨论与分析”之“（七）标的公司核心竞争力及行业地位”。

（2）未来经营中的劣势

本次交易完成后，芯联越州成为上市公司的全资子公司，上市公司需进一

步统筹对芯联越州的经营管理，并解决芯联越州发展中可能面临的融资需求，

将可能面临更大的资金压力。另外，标的公司尚处于亏损状态，本次交易完成

后短期内可能造成上市公司股东承担的亏损规模增加，摊薄股东即期回报。

3、本次交易后公司偿债能力和财务安全性分析

本次交易完成前后上市公司的资产负债结构与偿债能力分析如下：

单位：万元

项目

2024 年 1-10 月/2024 年 10月 31

日
2023 年度/2023 年 12 月 31 日

交易前 交易后（备考） 交易前 交易后（备考）

流动资产 857,085.19 857,085.19 703,764.99 703,764.99

非流动资产 2,372,713.29 2,372,713.29 2,453,271.65 2,453,271.65

资产总计 3,229,798.48 3,229,798.48 3,157,036.64 3,157,036.64

流动负债 738,333.26 797,299.40 680,912.94 739,879.08

非流动负债 803,676.79 803,676.79 891,285.80 891,285.80

负债合计 1,542,010.06 1,600,976.19 1,572,198.75 1,631,164.88

流动比率（倍） 1.16 1.07 1.03 0.95

速动比率（倍） 0.85 0.79 0.74 0.68

资产负债率 47.74% 49.57% 49.80% 51.67%

注：交易前数据来自于上市公司合并财务报表，其中 2024 年 1-10 月数据未经审计；

交易后（备考）财务数据来自于大信出具的备考审阅报告。

由于本次交易之前，芯联越州已经成为上市公司的控股子公司，因而本次

交易完成前后，上市公司资产结构和偿债能力整体不存在重大变化，因本次交

芯联集成电路制造股份有限公司发行股份及支付现金购买资产暨关联交易报告书（草案）

476

易拟以现金支付部分交易对价，备考财务报表中将该部分现金在其他应付款列

示，因此本次交易后流动负债及负债总额有所增加，流动比率、速动比率较交

易前有所下降，资产负债率小幅上升。

本次交易采用发行股份及支付现金的方式，其中上市公司以自有资金支付

现金对价金额为 58,966.13 万元，截至 2024 年 9 月 30 日上市公司合并报表货币

资金余额为 474,858.80 万元，上市公司自有资金充足，本次交易不会对上市公

司的财务安全性造成重大不利影响。

4、本次交易有关的企业合并的会计政策及会计处理对上市公司财务状